ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1101/QĐ-UBND
	Lai Châu, ngày 30 tháng 8d năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành chính sách di chuyển chợ cho các hộ kinh doanh tại chợ tạm Phường Đoàn Kết thành phố Lai Châu

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Thông báo số 32-TB/TU ngày 23/11/2015 của Tỉnh ủy Lai Châu về Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 19,20 tháng 11 năm 2015;

 Căn cứ Quyết định số 33/2014 ngày 05/11/2014 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Ban hành Quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; trình tự, thủ tục thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 42/2014/QĐ-UBND ngày 16/12/2014 của UBND tỉnh Lai Châu Về việc ban hành đơn giá bồi thường về nhà, công trình xây dựng trên đất, một số cây trồng và các tài sản khác gắn liền với đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu;
Thực hiện Thông báo số 278-TB/TU ngày 26/8/2016 của Tỉnh uỷ Lai Châu về Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chính sách hỗ trợ di chuyển chợ tạm phường Đoàn Kết thành phố Lai Châu;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 178/TTr-STC ngày 24 tháng 8 năm 2016;
Sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Văn bản số 296/HĐND-VP ngày 30/8/2016,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành chính sách di chuyển chợ cho các hộ kinh doanh tại chợ tạm Phường Đoàn Kết thành phố Lai Châu, cụ thể như sau:

1. Hỗ trợ di chuyển.

a) Đối tượng: Các hộ đang kinh doanh tại chợ tạm Phường Đoàn Kết có giấy phép kinh doanh có hợp đồng thuê điểm kinh doanh, thuê đất đã thực hiện nghĩa vụ tài chính 02 năm liền kề (năm 2014 và năm 2015).

b) Mức hỗ trợ:

- Đối với các hộ kinh doanh, bán hàng bách hóa tổng hợp mức hỗ trợ 01 lần là 3.000.000 đồng/hộ.

- Đối với hộ kinh doanh tại các ki ốt thuộc khu B, C, D, E, F (kinh doanh hàng khô, quần áo, dầy dép, hàng mã) mức hỗ trợ 01 lần là 2.000.000 đồng/ki ốt.

- Đối với hộ kinh doanh tại các ô chợ thuộc khu A, DT1, DT2, DT3, DT4 (kinh doanh thực phẩm tươi sống, hàng rau) mức hỗ trợ 01 lần là 600.000 đồng/ô chợ.

- Đối với hộ kinh doanh tại các ô trống trong sân chợ (kinh doanh bún, đậu, thực phẩm chín, rau, quả) mức hỗ trợ 01 lần là 250.000 đồng/ô chợ.

2. Hỗ trợ tháo dỡ tài sản (ki ốt tự xây dựng, mái tre, mái vẩy tự cơi nới thêm).

Mức hỗ trợ: Bằng 20% theo đơn giá bồi thường quy định tại Quyết định số 42/2014/QĐ-UBND ngày 16/12/2014 của UBND tỉnh Lai Châu.

3. Chính sách miễn tiền thuê ki ốt tại địa điểm mới:

Miễn tiền thuê địa điểm kinh doanh cho các hộ kinh doanh di chuyển từ chợ tạm phường Đoàn Kết đến các chợ khác đã được Nhà nước đầu tư theo quy hoạch trên địa bàn thành phố Lai Châu: thời gian miễn là 06 tháng.

4. Thưởng di chuyển đúng tiến độ:

a) Đối tượng: Các hộ đang kinh doanh chấp hành tốt chủ trương chính sách, kế hoạch, di chuyển đúng thời gian quy định.

b) Mức thưởng:

- Đối với hộ thuê địa điểm bán hàng, ki ốt : 500.000đồng/ki ốt, hộ.

- Đối với hộ kinh doanh tại ô chợ trong nhà đình: 300.000đồng/hộ.

- Đối với hộ kinh doanh tại các ô trống trong sân chợ: 200.000 đồng/hộ

5. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung cho ngân sách thành phố Lai Châu.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng; Chủ tịch UBND thành phố Lai Châu và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT. Tỉnh uỷ;              (báo cáo)
- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các P.Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở, ban, ngành tỉnh;

- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo, CV các khối, TT Tin học và Công báo;

- Lưu: VT, TM.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã kí
Giàng A Tính